Distinctio praceptorum in duplum classem potest quoque hoc alio modo exhiberi, ut nempe quaedam pracepta sint, quae praecipiunt id quod est essentiale fini intento a natura, quod quidem est intrinsece bonum, et cuius oppositum est intrinsece malum: quaedam autem sint, quae praecipiunt vel suadent id quod est congruum fini, quod deinceps positiva lege firmari potest fierique prorsus necessarium.

II. Iam vero polygamiam non esse prorsus contra naturae legem, seu non opponi primis praceptis, quae essentialia praecipiunt, et extrinsece et intrinsece probatur. Extrinsece, quia ea in lege vetere, Deo permittente, usurpabatur. Id 1º patet ex modo quo lex sequens proponitur. Deuter. XXI. 15 seq. Si habuerit homo uxores duas (כִּי תְהִנֵּה לַיְשׁ שְׂתִּי נֶשֶׁים) Si sint viro binae uxores, h. e. si habeat vir binas uxores (quod proprio de polygamia simultanea intelligitur; quod certe ex specie propositi casus manifestum est, ex quo apparet utriusque filium potuisse esse primogenitum) unam dilectam et alteram odiosam, genuerintque ex eo liberos, et fuerit filius odiosae primogenitus volueritque substantiam inter filios dividere; non poterit filium dilectae facere primogenitum et praeferre filio odiosae. Iura primogeniti vult Deus integra manere etsi is sit filius odiosae vel minus dilectae: id vero supponit Deum habuisse utramque mulierem pro vera uxore; iura enim primogeniti non nisi ad filios legitimos spectant. At si Deus habebat utramque pro vera uxore, erat ergo talis, h. e. verum matrimonium inter virum et ipsas existebat, ideoque licita erat ea coniunctio. Supponit ergo odiosa, quae poterat etiam esse secundo nupta, esse uxor, sive utraque vera uxor habetur. Item ibid. c. XVII. 16 seq.: praecemptum fertur quoad regem: non multiplicabit sibi equos סָפִים... non habebit uxores plures (יַרְבֵּה־לֹא נֶשֶׁים) quae allicant animum eius neque argenti et auri immensa pondera (eadem occurrit phrasis): quibus verbis non una uxor praecipitur, sicut nec unus equus; sed immodicus excessus prohibetur; implicite vero aliqua multitudo uxorum permittitur. Sane 2) multi sanctissimi viri Deoque maxime cari uxores plures habuere, ut Abraham duas habuit Saram et Agar.

Iacob quatuor, Liam, Rachelem, Balam, Zelpham. Elcana duas, Annam, Phenennam, David certe plures cf. 2. Reg. V. 13. XV. 16. I. Paral. III. 1 seqq. Assur duas I. Paral. IV. 5 etc. Iam vero haec non simplex tollerantia, sed permissio Dei dicenda est; nam existimare haud licet sanctos Patriarchas aut ignorasse quid eos facere ex iure naturae oporteret, aut contra conscientiam egisse, nulla vero unquam in Scripturis huius rei reprehensio aut reprobatio occurrit. Haec porro est plurium Patrum interpretatio. Quid quod Deus ipse, lege leviratus a se condita Deut. XXV. 5-9, occasionem frequenter dedit huiusmodi nuptiis? non enim excipitur, si frater defuncti iam sit uxoratus. Itaque Deus polygamiam simultaneam in L. V. permisit. Atqui Deus permittere nequid quod est intrinsece malum; huiusmodi autem est quod primis praceptis iuris naturae prohibetur: ergo. Concubinae autem dicebantur quaedam, non quia non essent verae uxores, sed quia non essent matresfamilias, consortes honoris et iurium viri. Cf. 3. Reg. XI. 3.

III. Intrinsece quoque probatur a s. Thoma l. c. quia matrimonium habet pro fine principali procreationem et educationem... pro fine secundario communicationem operum... et, in quantum est inter fideles, significationem Christi et Ecclesiae... Pluralitas autem uxorum neque totaliter tollit neque aliqualiter impedit matrimonii primum finem, cum unus vir sufficiat pluribus uxoribus fecundandis et educandis filiis ex ea natis. Secundum verum finem non totaliter tollit, quamvis multum impedit, eo quod non facile potest esse pax in familia, ubi uni viro plures iunguntur uxores; nec potest vir uxoribus potentibus semper satis facere. Tertium vero finem ait s. Thomas totaliter tolli, sed ipse ex iure naturae non est necessarius matrimonio. Ergo polygamia non est contra prima pracepta naturae, quae quod essentialis est praecipiunt, neque proinde est simpliciter contra naturam.

IV. Sane pluribus in locis Augustinus ab omni malitia immunem vult coniunctionem Abrahami cum Agar: « Quod attinet ad rem gentem, nullo modo est inveniendum de hac concubina crimen Abrahae; usus est ea quippe ad generandam prolem, non ad explendam libidinem nec insultans, sed potius obediens coniugi, quae suae sterilitatis creditit esse solatum, si secundum ancillae uterum, quoniam natura non poterat, voluntate faceret suum.... Nulla est hic cupiditas lasciviae, nulla nequitiae turpitudo (De Civ. Dei L. XVI. c. 25) ». Porro ea ratio Augustini valeret nihil, nisi ponatur nulla Dei lege id fuisse tunc prohibitum, seu quod perinde est, tunc a Deo fuisse permissum. Nam certe propter eam rationem non probasset Augustinus in lege Evangelii huiusmodi matrimonia. Cf. L. XXII. contr.

Faustum c. 32. L. II. contr. Adversarium legis et prophetarum c. 9. L. III. De Doct. Christ. c. 48. et l. I. De nuptiis et concup. c. 8.... « Sic (honeste scilicet, ut spiritualiter regenerandi carnaliter gignerentur) patres sanctos ex Abraham et ante Abraham, quibus Deus quod ei placuerint perhibet testimonium, usos fuisse coniugibus neminem oportet dubitare christianum: quando quibusdam etiam singulis plures habere concessum est, ubi ratio fuit prolixi multiplicandae, non variandae appetitio voluntatis ». Et de Bono Coniugali n. 33 contra Manichaeos, qui patres V. T. de pluribus calumniabant uxoribus, ait eos non aliquid commisso « contra praecemptum, quia nulla lege prohibebantur ». Cf. Hieronymum epist. 123 ad Ageruchiam n. 12. Chrysost. hom. 56. in Gen. n. 3. « Audiens Iacobum accepisse maiorem natu et postea minorem ne turberis: neque secundum statum, qui nunc est, opera quae tunc facta sunt iudices. Tunc enim, quia principia erant, permissum est cum duabus vel tribus vel pluribus uxoribus misceri, ut humanum genus propagaretur ».